CODEVASF

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

5ª Superintendência Regional

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

EDITAL: Pregão Eletrônico 38/2023.

OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços – S.R.P., carga, transporte e descarga de 500 carrinhos de mão, 10 despolpadoras de frutas, 10 embaladoras automáticas para polpa de frutas, 20 freezers horizontais e 10 liquidificadores profissionais para 6,0 litros, a serem entregues no município de Penedo, ou de Porto Real do Colégio,

no estado de Alagoas

PERGUNTA:

De: "esclarecimentos@3dprojetosdf.com.br".

Para: "5a sl"

Enviada: Quinta Feira, 14 de dezembro de 2023, às 11h13min.

Assunto: Solicitação de esclarecimento Pregão 38/2023 OP-98639.

CODEVASF/AL - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba PE 38/2023

A 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° <u>077.660.480-00235</u>, vem tempestiva e muito respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em epígrafe, **após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste órgão,** posto que as informações são pertinentes e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue:

Pergunta 01: INSTALAÇÃO.

Prezado (a) Pregoeiro (a),

A especificação dos itens no Termo de Referência trouxe a seguinte exigência:

<u>"5.3. A montagem dos equipamentos e supervisão de montagem fazem parte do Escopo de Fornecimento."</u>



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

5ª Superintendência Regional

No entanto, não há na especificação sobre os serviços de instalação no edital ou TR. Tendo em vista tratar-se de um serviço oneroso, o qual impacta no valor da proposta, entendemos que NÃO SERÁ necessária instalação por parte da contratada, especificamente para o item 07 do edital. Nosso entendimento está correto?

3D Informática

ESCLARECIMENTO Nº 01

Prezado licitante,

Em relação aos questionamentos suscitados por vossa senhoria, temos a esclarecer que a instalação de que trata o item citado, deve ser entendida como uma exigência direcionada a fornecimentos em que a instalação é cabível. Para os itens constantes do presente SRP, **NÃO será exigida instalação de qualquer um deles**. Já em relação à montagem dos bens, é suficiente dizer que todos os itens deverão ser entregues montados, no local designado pelo fiscal do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Jailton Cazuza Lima

Pregoeiro – Edital 38/2023